

W kwietniu mieliśmy okazję gościć młodzież i liderów z Maraceny (Hiszpania) w ramach programu Erasmus +. Tytułem projektu było "Rękodzieło i kultura lokalna jako dziedzictwo kulturowe, sposobność nawiązywania więzi społecznych i nabywania nowych umiejętności". Wymianę rozpoczęliśmy już na lotnisku, czekaliśmy na naszych gości w kaszubskich strojach z chlebem i solą, nawet zaśpiewaliśmy im „Kaszubskie nuty” ku ucieście wszystkich podróżnych.

Przez trwającą tydzień wymianę poznawaliśmy kulturę Kaszub, oraz lokalną kuchnię, a także mieliśmy przyjemność spróbować tworzyć typowe dla tego regionu rękodzieło.

Odwiedziliśmy skansen we Wdzydzach Kiszewskich, gdzie dowiedzieliśmy się jak obchodzone były święta Wielkanocy w tym regionie. Pogoda tego dnia nie dopisywała, ale wszyscy rozgrzali się w Przywidzu w czasie warsztatów robienia pierogów - typowego polskiego dania znanego na całym świecie. Naszym koleżankom i kolegom z Hiszpanii bardzo zasmakował nasz narodowy przysmak. Tam też zorganizowaliśmy wieczór polski, podczas którego tańczyliśmy poloneza, śpiewaliśmy piosenki polskie w hiszpańskiej wersji, a potem podczas scenek teatralnych przybliżaliśmy naszym gościom ważne postacie z naszej kultury, takie jak Maria Curie-Skłodowska, Lech Wałęsa, Fryderyk Chopin i inne.

W czasie wizyty w Żukowie, odwiedziliśmy klasztor, w którym przez wieki rozwijał się haft kaszubski. Każdy uczestnik mógł stworzyć chusteczkę z własnym haftem oraz obejrzeć szaty haftowane w klasztorze jeszcze w czasach średniowiecza.

Będąc w stolicy Kaszub - Gdańsku nie mogła nas ominąć wycieczka po starym mieście tego pięknego miasta. Nasi goście mieli okazję poznać najważniejsze zabytki dzięki grze miejskiej zorganizowanej z wykorzystaniem hiszpańskojęzycznej aplikacji na telefon, zapraszamy do jej wypróbowania <https://izi.travel/browse/65e4e281-e170-41fb-9902-310b32fa9857/es> .

Zwiedziliśmy m.in. Kościół Mariacki i jego wieżę, Żuraw i stare kamienice na ulicy Długiej. Kolejnymi warsztatami rękodzieła jakie odbyliśmy było filcowanie i dzierganie. Nasze liceum odwiedzili uczestnicy warsztatów z domu sąsiedzkiego na Strzyży prowadzonych przez Fundację Naszą Przestrzeń, instruktorka i uczestnik Centrum Integracji Społecznej w Gdańsku. Stworzyliśmy razem elementy do obrazów dzierganego i filcowego. Uczyliśmy się szydełkowania i filcowania.

Następnego dnia pojechaliśmy do Fundacji Sprawni Inaczej, w której wolontariusze opowiedzieli nam jak wygląda praca w ośrodku i nauczyli nas czerpania papieru. Każdy stworzył swoją własną kartkę. Ośrodek znajduje się niedaleko plaży, więc nie mogliśmy zapomnieć o spacerze nad polskim morzem. Nasze koleżanki i koledzy z Hiszpanii byli zachwyceni widokami.

Spotkaliśmy się również z instruktorami i uczestnikami Centrum Integracji Społecznej, którzy oprowadzili nas po swoich pracowniach rzemieślniczych. Mieliśmy przyjemność obejrzeć pracownie stolarską i szydełkowania.

W obu instytucjach przygotowaliśmy dzień hiszpański dla podopiecznych i instruktorów. Wszyscy podziwialiśmy taniec flamenco i próbowaliśmy pysznych tapas przygotowanych przez naszych hiszpańskich partnerów.

Innego dnia mieliśmy jedyną w swoim rodzaju możliwość uczestniczenia w próbie Zespołu Pieśni i Tańca Ludowego Gdańsk na Oruni. Widzieliśmy piękne stroje tancerzy, trochę dziwne lokalne ludowe instrumenty, wykonaliśmy ludowy taniec. Potem Hiszpanie zaprezentowali flamenco, w takiej atmosferze nie mogło skończyć się inaczej niż wspólnym szalonym tańczeniem hiszpańskich układów tanecznych. Podczas wymiany Hiszpanie nauczyli nas kilku. Tańczyli wszyscy, uczestnicy, liderzy oraz tancerze z zespołu Gdańsk. Tego wieczoru przygotowaliśmy dla gości niespodziankę; wielki tort z flagą Hiszpanii, przekąski i dekoracje w jej barwach.

Ostatni dzień spędziliśmy w Oliwie. Pokazaliśmy naszym gościom Park Oliwski, stworzyliśmy własnoręcznie zaprojektowane torby i zorganizowaliśmy *happening* z

malowaniem henną, Hiszpanie zapoznali nas z tą tradycyjną techniką zdobienia kobiecych rąk. Odwiedziliśmy pracownie lokalnych rzemieślników. Do naszego spaceru przyłączyli się instruktorka oraz uczestnicy Centrum Integracji Społecznej, którzy zjedli razem z nami również obiad. Wieczorem mieliśmy pożegnalną kolację w Starym Maneżu. Nie obyło się bez uścisków, łez i wspomnień kończącego się tygodnia.

Opisałam tutaj niektóre z naszych działań i doświadczeń z projektu. Wymiana była dla nas okazją do sprawdzenia umiejętności posługiwania się językiem hiszpańskim. Zawarliśmy przyjaźnie na całe życie i już planujemy odwiedzenie naszych nowych znajomych w wakacje oraz chętnie zaprosimy ich ponownie do Gdańska. Spędziliśmy bardzo miło czas, a przy okazji lepiej poznaliśmy kulturę naszego regionu.

Autorka: Adrianna Osik klasa IIIh